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Abstrakt

Název: Vývoj české odborné literatury o atletice

Cíle: Cílem práce je popsat a částečně i porovnat významnou odbornou

literaturu o atletice, která vycházela v posledních 80. letech.

Metody: Byla použita metoda rešerše, kompilace a komparace dat.

Provedli jsme rešerši 13 nejvýznamnějších odborných publikací z let

1939 – 2004. Vyhledali jsme myšlenky autorů k: významu atletiky,

k atletickému tréninku, ke složkám atletického tréninku a k péči

o zdraví. Forma publikací se postupně měnila od detailně popisných

k formálně strukturovaným textům. V současnosti převažují

multimediální DVD a odborné texty dostupné na specializovaných

internetových stránkách.

Klíčová slova: atletika, odborná literatura, vývoj
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Abstract

Title: Development of Czech Athletics Literature

Objectives: The aim of this thesis is to describe and partially compare Czech

athletics literature published in years 1939–2004.

Methods: Literature research, compilation and comparison of data was used.

Thirteen most significant books published between 1939–2004 were

compared in the following topics: meaning of athletics, athletics

training and its composition, and health care. The form of publications

changed gradually from in detail descriptive to formally structured

texts. Nowadays, multimedia available on DVD or specialized websites

prevail.

Keywords: track and field, books, review
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1 ÚVOD

Lidské tělo je od nepaměti zvyklé se od přírody pohybovat. Atletika je sportem, který

přirozený pohyb využívá více než kterýkoliv jiný sport. Je součástí kultury již od dob před

Kristem, kdy byla součástí starověkých olympijských her v antickém Řecku v Olympii.

Tehdy byly součástí tzv. pentathlonu (pětiboje) hned čtyři atletické disciplíny. Vedle zápasu

tam patřil běh, skok, hod diskem a hod oštěpem. Je pochopitelné, že ne v takové podobě

v jaké jsou známy dnes. Za zlomové okamžiky ve vývoji atletiky můžeme považovat vícero

situací. Jednak obnovení olympijských her v roce 1896, v následujícím roce založení České

atletické amatérské unie (ČAAU) a pak také založení Mezinárodní amatérské atletické

federace (IAAF) v roce 1912, která začala atletiku organizovat jako sport. Největšího

rozmachu se jí dostalo po 2. světové válce. Tehdy se začala šířit ve větší míře nejen odborná

literatura, ale v této souvislosti je třeba zmínit též vznik mnohých tělovýchovných jednot,

oddílů nebo spolků. Snaha dostat atletiku do tělesné výchovy byl později jedním z cílů

socialistického režimu. Velkým přispěním atletice bylo též založení Institutu tělesné výchovy

a sportu v roce 1953 (od roku 1965 Fakulta tělesné výchovy a sportu). V tomto prostředí

pracovalo velké množství odborníků a teoretiků, díky nimž vzniklo několik knih o teorii

a metodice atletického tréninku. Na základě těchto knih a jejich spojení s praxí se atletika

dostávala a myslím si, že stále dostává, do popředí, ať už uvažujeme v českém nebo

celosvětovém měřítku. Již jsem zmínil potřebu dostat atletiku více do školského prostředí.

Vedle toho zde byla také snaha vybudovat silnou základnu v kategorii žákovské. Proto

vycházely knihy zaměřené na výchovu mládeže, jiné zase rozšiřovaly vědomosti vychovatelů,

pedagogů a v neposlední řadě trenérů.

Jak bylo již zmíněno, trénink se dostal do fáze velkého rozvoje a s tím bylo spojeno

i vydávání nových knih týkajících se atletického tréninku. Jak je obecně známo, při psaní knih

teoretických vychází se obecně z nějaké literatury. V případě vývoje české atletické literatury,

se velkým zdrojem stala literatura sovětského svazu a literatura německá. A stejně tak, jako se

vyvíjely publikace v zahraničí, vyvíjely se i u nás. Mezi první autory můžeme zařadit

Františka Vojtu, který se v období okolo 2. světové války věnoval jako první z mnoha

problematice atletického tréninku. Vedle něho se publikaci věnoval a za velký rozvoj atletiky

u nás zasadil Klement Kerssenbrock. Ten se snažil nacházet souvislosti mezi atletikou

ve školství při tělesné výchově a publikační praxi se věnoval prakticky celý život. První

ženou, která se u nás velice významně podílela na rozvoji metodiky atletického tréninku,
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je Božena Choutková, rozená Cvrková. V 60. letech se autorsky podílela na knihách

věnovaných především tréninku mládeže. Později spolupracovala téměř na všech zásadních

metodických publikacích, které se věnovaly atletickému tréninku. Dalším velkým odborníkem

byl Jindřich Vacula. Ten publikoval od 50. let a domnívám se, že jeho dvě knihy ze 70. let

postavily jakýsi základ dalším publikacím, které později vycházely. Ať už vezmeme do rukou

Trénink lehkoatletických disciplín (1972) či Atletickou abecedu (1974).

Narůstající počet odborných knih vedl v tomto období k větší specializaci autorů

na problematiku jednotlivých disciplín. Začaly tehdy vycházet menší brožury o sprintech,

vrzích, skocích apod. V 80. letech tento trend pokračoval v podobě Metodických dopisů

a dalších brožur, na nichž se podílelo velké množství autorů nejen z řad metodického

oddělení, ale zároveň i trenéři, kteří přinášeli stále nové poznatky z praxe. Díky tehdejší

spolupráci metodické komise s výborem atletického svazu se tedy rozvoj odehrával jak

na stadionech, tak i v kancelářích, kde se souběžně pracovalo na dalším rozvoji atletiky.

Vrcholem literatury 80. let se stala kniha s názvem Teória a didaktika atletiky, která byla

vytvořena na základě spolupráce mnohých předních teoretiků (Kuchen, Choutková, Hlína,

Dostál, Vindušková a další). Poslední jméno se od této publikace objevuje v dalších knihách

o atletice až dodnes. Jitka Vindušková se autorsky podílela na vzniku několika publikací,

ať už jako autorka jednotlivých kapitol či jako hlavní editor (Abeceda atletického trenéra,

2003). Za jejího přispění vyšla též v roce 1994 skripta o základech atletického tréninku

pro FTVS UK, je vedoucí metodické komise ČAS a podílí se i na školení atletických trenérů.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je porovnat českou metodickou literaturu o atletice a přiblížit pohled

daných knih na jednotlivá specifika atletického tréninku.

Úkoly práce:

 Provézt analýzu historické a současné literatury týkající se atletické metodiky

a teorie.

 Pozorovat souvislosti mezi atletikou a obecným pojmem sportu.

 Najít vzájemnou paralelu, která by prostupovala veškerou metodiku o atletice.

 Detailněji charakterizovat několik hlavních bodů, které jsou pro literaturu společné.

 Analyzovat informace, k jakým změnám v teorii a metodice atletického tréninku

došlo a co bylo hlavním důvodem těchto změn.

 Nalézt souvislosti a podobnosti současným pohledem na atletiku a pohledem

v minulých desetiletích.
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3 METODIKA PRÁCE

3.1 Metody získání dat

K tomu, abychom byli schopni literární rešerši vytvořit a vytvořit jakousi syntézu,

museli jsme pro zisk dat a informací použít primární a sekundární literaturu. Pomocí rozboru

a následné interpretace budeme moci shromážděná fakta setřídit, navzájem propojit a vysvětlit

jejich význam. Podle Hendla (2008) budeme vytvářet komparativní historický výzkum z více

časových období, který bude porovnávat data o procesech v delším časovém období na více

místech. Díky vzájemnému kontextu budeme schopni určit následnost událostí.

Primární literatura

Vycházet budeme z relevantních zdrojů, tedy z oficiální literatury týkající se

především atletického tréninku, jeho metodiky a teorie. Podrobíme je detailnější analýze

a vzájemné konfrontaci.

Sekundární literatura

Jako literatura sekundární nám poslouží publikace menšího charakteru, odborné

články, vysokoškolské práce, internetové zdroje, různé brožury rozebírající atletický trénink

a v neposlední řadě také rozhovory s odborníky na poli trenérském, i teoreticko-vědním.

Na základě propojení literatury primární a sekundární budeme schopni objektivně

sepsat práci, která bude výsledkem předem stanovených cílů k určenému tématu.
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4 REŠERŠNÍ ČÁST

4.1 Charakteristika literatury

Kolektivní a individuální metodika lehké atletiky (František Vojta, 1939)

František Vojta se narodil v Brně, 14. dubna 1902. I přes to, že svůj dvouobor

matematika – tělesná výchova nedostudoval, dostál své odbornosti v roce 1934, kdy mu byl

udělen titul doktora přírodních věd. Již v roce 1926 vyšla jeho první publikace Průpravné


[…]


časomíry na závodech se začaly v tréninku využívat také elektronické buňky na měření

letmých úseků, biomedicínské laboratoře získávaly stále nová data. Odběry krve, měření

úseků, fáze letové, odrazové apod. byly běžnou praxí v tréninku. Velká spolupráce s těmito

laboratořemi však souvisí také s jistými negativy, které okolo atletického tréninku ve vzduchu

stále jsou. Je totiž stále spojen s dopingovými kauzami. Doping není záležitostí pouze soutěží,

ale o to více tréninku a příprav. Touha po dosažení lepších a lepších výkonů neustává.

Chemické laboratoře jsou schopny produkovat stále větší množství nových látek, které lidské

tělo dokáží povzbuzovat. Mezi nimi je samozřejmě i spousta těch zakázaných, po kterých je

bohužel poptávka také. Na druhé straně je zde velké množství laboratoří, které se zakázané

látky snaží odhalovat. Můžeme si tedy pouze klást otázku, bude-li v budoucnu úspěšnější

jedna či druhá. Lidské tělo totiž, jak známo, není stroj.

Vraťme se ale zpět k literatuře. I té se samozřejmě všechny tyto praktické změny

dotkly. Za další posun v metodice vděčí atletika mnohým vědním oborům. Fyziologie,

anatomie, antropomotorika, biomechanika, biochemie a především také psychologie sehrály
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velkou roli ve vývoji atletického tréninku. Velké množství informací bylo autory sepsáno

v knihách a vzhledem k důležitosti psychologické složky je tato kapitola zpracována i v této

práci. Za zajímavé a poměrně důležité můžeme pokládat metodické dopisy a různé příručky,

které v omezeném množství a určené spíše interně, vycházely v 80. letech, ČÚV ČSZTV

a ČÚV VAZ ČSZTV. Každý dopis byl věnován buď samostatné disciplíně, nebo skupinám

disciplín (skoky, vrhy a hody, běhy, sprinty, chůze).

Řekněme, že za Československa bylo na teoretické rozbory a s tím spojenou

práci teoretiků více. V roce 1993 se ale obě země oddělily a v České republice zůstává na

tomto poli řada pracovníků, kteří jsou spojeni především s Fakultou tělesné výchovy a sportu

v Praze. V těchto letech je zároveň postupně připravována řada knih, která v novém tisíciletí

začala postupně vycházet a rozšířila tak obzory další generaci atletů. Je sepsána série knih,

k nimž později vychází i moderní forma výuky na DVD. Ukázky techniky, natočené

s předními českými atlety, rozšiřují spektrum práce teoretiků o nový směr. Celkový počet

DVD se prozatím zastavil na čísle 5 (?), není však vyloučené, že se v budoucnu dočkáme

dalších pokračování. Kromě zhlédnutí těchto disků má dnešní trenérská a atletická obec

možnost pozorovat vrcholové světové atlety na internetu, kde je hlavním portálem kanál

youtube.com. Mnohé novinky lze nacházet též na stránkách evropské (www.european-

athletics.org) či světové atletiky (www.iaaf.org).

http://www.european-athletics.org/
http://www.european-athletics.org/
http://www.iaaf.org/
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6 Závěr

Atletický trénink se za posledních 70 let bezpochyby výrazně změnil. Uveďme

alespoň několik ze zásadních změn. Jedná se například o změnu ze škvárového povrchu

na umělý, zdokonalení startovních bloků namísto jamek. Časy jsou od 70. let měřeny

elektricky, nikoliv ručně. Vylepšení se dostálo tyčkařům, jejichž původní bambusové či

dřevěné tyče byly nahrazeny umělými, v dnešní době dokonce karbonovými. Treter máme

dnes nepřeberné množství, jsou testovány a vyvíjeny v laboratořích ve spolupráci s velkými

společnostmi a řadou světových atletů. Nezávodí se v tílku a trenýrkách, ale v upnutých

kombinézách. Oproti úplným začátkům je možnost závodění v hale, na některých místech

dokonce i v hodu oštěpem a diskem. A především je tu velká spojitost díky internetu a všem

mediím s vrcholovým sportem i pro ty, kteří běžně tu možnost nemají. Dalo by se říct, že je

atletika v dnešní době mnohem více modernizována a to nejen na stadionu. Literatura, která

byla původně určena hlavně čtenářům, kteří o atletiku měli zájem jako o něco, co jim

především zlepší zdraví a vyplní volný čas, je dnes sepisována více jako pomůcka trenérům.

Její podstata se změnila z detailní popisnosti všeho, co bylo s atletikou možno spojit na

formálně naučnou literaturu, která, jak již bylo řečeno, slouží více profesionálům. Ti mohou

využít také multimediálních disků DVD, které jsou vytvářeny katedrou atletiky FTVS UK ve

spolupráci s předními českými atlety.

Atletika se dostala ze stadionu do kanceláří, kde se stálá bádá nad mnohými věcmi

souvisejícími s tréninkem, pedagogika ji na druhé straně donesla do spousty škol, kde se stala

podstatou tělesné výchovy a pomohla tak vývoji mládeže již v raném věku. Moderní projekt –

Atletika pro děti – se rozšiřuje stále více a láká tak větší množství dětí. Projekt je spojen jak

s vrcholovými sportovci, tak i s prací teoretiků, kteří se snaží publikovat a vytvářet nové,

účelné a především zábavné formy tréninku, aby se děti formou her a cvičení dostaly do

podstaty atletiky samotné a tím v budoucnu rozšířily základnu pro vrcholová střediska, která

tak budou mít větší výběr z talentovaných jedinců. Můžeme si tedy položit otázku, zda nás

čeká podobné obrození, kterého se dočkala atletika před 50 lety, kdy díky metodickým

příručkám zaměřeným na trénink dětí a mládeže, vybudovala se základna, která v 70. a 80.

letech sbírala jednu medaili za druhou na velkých světových akcích.
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