Zdeněk Talácko: Vývoj české odborné literatury o atletice

Student v předložené práci plnil zadání bakalářského úkolu, vybrat odborné publikace, které

představují určité období vývoje československé a české atletiky. Pomocí rešerše zjistit, jak

jsou v těchto publikacích zachycena obecná témata: význam atletiky pro atleta, jaká jsou

v literatuře doporučení týkající se obecné teorie tréninku (definice, zásady, principy, metody a

postupy), jaká pozornost je věnována jednotlivým složkám tréninku, jak jsou zmiňována

témata týkající se přepětí, přetrénování, regenerace a zdraví.

V diskusi shrnuje charakteristiku jednotlivých publikací. A nastiňuje, co ostatního bylo

v odborné oblasti vytvořeno. V závěru shrnuje okolnosti, které působily na vývoj atletiky a co

lze očekávat v budoucnosti.

Student pro svoji rešerši vybral 11 publikací. Struktura práce odpovídá zadanému úkolu.

V předložené bakalářské práci, která svým obsahem naplňuje zadané téma, se dopustil řady

nepřesností v citacích a v seznamu literatury, což značně snižuje kvalitu předkládané práce.

Přes všechny formální nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Ve Stráži nad Nežárkou dne 2. 5. 2014 PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.
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